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ABSTRACT: An invasive species of jewel beetle, Lamprodila (Palmar) festiva (Linnaeus, 

1767), has been discovered for the first time in two locations in Poland. This species, which 

was previously found only in the Mediterranean region, has now also been documented in 

North Africa, Southern Europe, the southern regions of Central Europe, and Asia Minor. In 

recent years, the species has significantly expanded its range to include neighboring areas. 
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Wstęp 

W Polsce dotychczas znane były trzy 

gatunki bogatków z rodzaju Lamprodila 

Motschulski, 1860, należące do podrodzaju 

nominotypowego. Przy poszukiwaniu 

informacji na ich temat, warto pamiętać, że w 

starszej literaturze funkcjonują one pod 

synonimicznymi obecnie nazwami 

rodzajowymi Lampra, Dejean, 1833, Ovalisia 

Kerremans, 1900, Poecilonota Eschscholtz, 

1829 i Scintillatrix Obenberger, 1924. 

Wszystkie trzy gatunki są dość rzadkie w skali 

Polski, wyglądają wyjątkowo atrakcyjnie z 

zielono-niebieskim i miedzianym, metali-

cznym ubarwieniem. Wszystkie związane są 

ciepłymi, nasłonecznionymi stanowiskami i 

różnymi gatunkami drzew liściastych: 

Lamprodila mirifica (Mulsant, 1855) z 

wiązami Ulmus spp.; L. rutilans (Fabricius, 

1777) z lipami Tilia spp.; L. decipiens (Gebler, 

1847) z wierzbami Salix spp. (Bílý 2002). W 

niniejszej pracy prezentujemy pierwsze 

doniesienia o nowym gatunku z rodzaju 

Lamprodila Motsch. w Polsce.  
Lamprodila (Palmar) festiva (Linnaeus, 

1767) do niedawna występował na obszarach 

wokół Morza Śródziemnego, na północ 

sięgając do południowej części Europy 

Środkowej, gdzie w niektórych krajach 

uważany był za rzadki i podlegał ochronie 

prawnej (Čížek 2017). Pierwotnie, typowym 

dla tego gatunku siedliskiem były 

nasłonecznione zbocza, o zasięgu pionowym 

do wysokości 1600 m n.p.m. w południowej 

części zasięgu i do 750 m n.p.m. w Europie 

Środkowej. Najczęściej były to tereny z 

rzadko rozmieszczonymi okazami jałowców 

Juniperus spp. (Bílý 2002). 

W latach 90-tych XX wieku L. festiva 

zaczął rozszerzać swój zasięg występowania 

na tereny ościenne zasiedlając również inne 

gatunki Cupressaceae, w tym obce gatunki 

ozdobne z rodzajów: żywiczlin Callitris spp, 

cyprysik Chamaecyparis spp., cyprys 

Cupressus spp., jałowiec Juniperus spp., biota 

Platycladus spp, (=Biota), cyprzyk Tetraclinis 

spp. czy żywotnik Thuja spp. Pełną listę 

znanych gatunków kilkunastu roślin 

żywicielskich podaje Ellis (2023). Coraz 

częściej L. festiva spotykany jest w obszarach 

zurbanizowanych i może być uważany za 

ważnego szkodnika w ogrodach, parkach 

miejskich, na cmentarzach, itp. (Barbier 2002, 

Bocquillon 1997, Bunescu i Florian 2019, 

Hemmann 2007, Nemeth 2013, Niehuis i Reiss 

2010, Nitzu i in. 2016, Rabl i in. 2017, 

Ruicănescu i Stoica 2019, Ruseva i in. 2020, 

Schmidt i in. 2014, Thoma i Eickermann 2014, 

Volkovitsh i Karpun 2017). Ze względu na 

szybką kolonizację kolejnych obszarów na 

terenie Europy, coraz częściej mówi się o L. 

festiva jako o gatunku inwazyjnym, mogącym 

wyrządzać istotne szkody u roślin z rodziny 

Cupressaceae (Volkovitsh i Karpun 2017, 

Bunescu i Florian 2019). 

Na początku XXI wieku L. festiva znany 

był już z: Albanii, Algierii, Austrii, Bośni i 

Hercegowiny, Bułgarii, Chorwacji, Czarno-

góry, Francji, Grecji, Hiszpanii, Macedonii, 

Maroka, Niemiec, Portugalii, Rumunii, 

Słowenii, Szwajcarii, Tunezji, Turcji, Węgier, 

Włoch (Bílý 2002, Kubáň 2006, 2016). 

Równocześnie, pojawiły się doniesienia o 

stwierdzeniu występowania L. festiva w 

kolejnych krajach: Luksemburg (Thoma i 

Eickermann 2014), Holandia (Colijn i in. 

2017), Rosja (Volkovitsh i Karpun 2017), 

Czechy (Čížek 2017), Słowacja (Jendek i in. 

2018), Serbia (Kereši 2020). 

Nowe stanowiska 

Nowy gatunek w faunie Polski 

obserwowano na następujących stanowiskach: 



~ 15 ~ 
 

 

Królik R. i in.. Lamprodila festiva – nowy gatunek w faunie Polski        ISSN 2544-3941 

Fragmenta Naturae, vol. 56: 13-17 (2023)  10.5281/zenodo.10058012 

Dolny Śląsk: Opole-Przylesie, okolice 

cmentarza [YS01], 04.07.2019, 1 ex. (fot. 1) 

przylot na tapicerkę samochodu, obs., det. M. 

Zawadzki, K. Szymczak, ver. R. Królik. 

 

Fotografia 1. Lamprodila festiva, Opole-

Przylesie [YS01] (fot. M. Zawadzki). 

 

Nizina Wielkopolsko-Kujawska: Poznań-

Baranowo [XU21], 23.08.2023, 1 ex. (fot. 2) 

zaobserwowany w przydomowym ogródku, 

obs. E. Bobb, det. R. Królik. 

 

Fotografia 2. Lamprodila festiva, Poznań-

Baranowo [XU21] (fot. E. Bobb). 

 

 

 Pojaw ciepłolubnej fauny i jej ekspansja w 

Polsce jest zjawiskiem nienowym w XXI 

wieku. Na przestrzeni ostatnich lat, takie 

ikoniczne owady jak modliszka zwyczajna 

Mantis religiosa Linnaeus, 1758 czy 

zadrzechnia fioletowa Xylocopa violacea 

Linnaeus, 1758 zmieniły swój status z 

gatunków niezwykle rzadkich do regularnie 

obserwowanych, lub nawet miejscami 

pospolitych (Sikora i in. 2018, Żurawlew i in. 

2022). Na pojaw owadów z cieplejszych 

regionów świata wpływa nie tylko naturalna 

migracja tych gatunków, ale również coraz 

bardziej intensywny import egzotycznych 

roślin. Dodatkowo specyficzny mikroklimat 

miast, mających nieco wyższą średnią 

temperaturę dobową i w roku oraz ograniczoną 

presję drapieżników czy pasożytów, także 

sprzyja zachowaniu się takich gatunków w 

warunkach miejskich. W przypadku L. festiva, 

jego baza pokarmowa w postaci drzewiastych 

okazów Cupressaceae występuje najczęściej w 

warunkach miejskich, takich jak ogródki 

przydomowe, parki czy cmentarze, gdzie w 

pobliżu tej ostatniej z wymienionych 

lokalizacji, stwierdzono gatunek w Opolu. 

Gatunek ten nie występuje na razie z Polsce w 

liczebności mogącej negatywnie wpłynąć na 

nasadzenia czy naturalne stanowiska jałowca, 

jednak patrząc na szybko zmieniające się 

warunki klimatyczne, sytuacja ta może ulec, 

choćby lokalnie, zauważalnej zmianie w 

niedalekiej przyszłości. Także modele 

klimatyczne i modelowanie niszy ekologicznej 

tego gatunku wskazują, że już znaczna cześć 

naszego kraju znajduje się w strefie 

umożliwiającej rozwój gatunku (Ruicănescu i 

Stoica 2019). 
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